SITUAÇÃO
jAPROVADO

APROVADO CI
EMENDA

REJEITADO
16 SET 2021

ENiO
i, Pav  *  1 	CÂMARA MUNICIPAL DE F

4 ACARA U
INDICAÇÃO N° 186/2021 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA
INVESTIMENTOS NA URBANIZAÇÃO DOS AÇUDES DO
BAL E DAS PIRANHAS.

Sabemos que um dos principais objetivos da gestão municipal é promover o
desenvolvimento socioeconômico do município. Para tanto, faz-se necessário à
promoção de investimentos públicos na urbanização da cidade, notadamente nas
áreas mais carentes de infraestrutura.

Logo, pensando no bem-estar e lazer de nossa população, indicamos a realização
de obras de urbanização do "Açude do Bal", tais como: limpeza, despoluição do
açude, instalação de postes e luminárias, construção de praça com parque infantil e
quiosques, entre outros.

Por sua vez, solicitamos investimento público tendente a recuperar e aperfeiçoar os
equipamentos públicos existentes no "Açude das Piranhas", trazendo uma nova vida
para aquela área.

Destacamos que a criação de espaços públicos para a população deve ser um dos
principais objetivos de toda Administração Pública, tendo em vista os inúmeros
benefícios proporcionados à coletividade. Esses espaços promovem o lazer, a
pratica de atividades físicas, aproximam as pessoas, entre outras coisas.

Outrossim, a construção desse equipamento público agrega valor paisagístico e
urbanístico para a comunidade, bem como ajuda no desenvolvimento do comércio
e na autoestima dos moradores da região.

Portanto, estes Parlamentares resolvem indicar ao Executivo Municipal que promova
investimentos na urbanização dos açudes do "Bal" e das "Piranhas".

Por todo o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário,
na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal, encaminhando
a presente INDICAÇÃO.

Termos em que,

ferimento.

.44

SOUZA FILHO
-.dor( 	')

PAULO 	''OCHA 	 PEDRO PER
Veret (D ) 	 Ver

GLEISON JOSÉ R 	IUES ALVES 	JARBAS 	NASCIMENTO
Vereador. (DLM) 	 Vereador (DLM)

ENTRADA EM

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
('.NP.1fl7 4R R4Vflflfl1-7fl -rr.F.nA 9fl 41.R - Fnn/Fay RR) RR1.1 541 - F-miI mariiitnmiiI